8.  
Academias  
Litt. ethnico-  
rum vti-  
lis, Christia-  
nismo.

Q. 9. p.

laudem virtutum diueritarum quatum eximia commendatione celebrabatur potissimum Colaus Iē reliquorum Magister, & parens. Hic ergo ex Academia Mandarinus grauis, qua boni publici detrimento, qua regni dedecore diu indignatus, quod imperij Sinensis immensa machine semiviri vnius indocti & vilis ministerio & libidini versanti cederetur, libellum Regi obtulit supplicem, quo illi diserte censiba incommoda, quæ impunitia Eutuchi arrogantis & potentia importuni Regno inuexerat, nunquam antea ex omni memoria solito nisi lapidatum, & Doctorum consiliis permitti. Rex inficiari ea incommoda nec valens, quod manifestius tenerentur; nec culpam damnate cuius et ipse auctor primarius, silentio respondit, quo illic molesti interpellatores plectantur à Regibus. Sed eo silentio nihil exterritus vir fortis, alterum Regi libellum ingerit priori acriorem, & exaggeratum grauioribus querelis, quo Rex item in reiectiis posito superiores Mandarinos maximè offendit quorum magna pars, Academici persertim libellis materiam suppeditauerant. Ergo hinc vetiti nimium uigures, malorum in dies ingrauescentium inter se statuunt ab aula secundare, iacturāque omnium dignitatum praeuertere maculam quæ apud posteros erat iis hæsura quodruinas imperij sub Rege femina, & spadone ministro spectassent otiosi, cuius probri erat tāta indignitas, ut esset cimen ab eius aspectu procul non fugere, multoque atrocius, eius in publicum quotidiana damna patienter ferre. Eam ob rem permulti singulis libellis sed communī consensu supplicant, liceret sibi abire Magistratu, & priuata domi, atque ingloria, sed insonti vita contentis viuere. Multitudine illustrium supplicum consternatus Gueicunus interibat, nisi sua illi fauisset vafrties trita sceleribus, & vsu doctissima Imperatorem inten-  
quò veller flectere. Sistit illi se mæstus, & humili, ac siue præmij, se gratiæ loco infimè supplicat, leuari honoris pondere cui se sentiret nimium imparem; missionem sibi cōcederet si minus extra palatium, saltem inter familiæ onera. Pore illi facilem iacturam seruuli, cui nihil inesset al-  
vulum boni, nisi quod vita sua plus eum amaret, iussaque ad hac ad-  
iungens lachrymas, quid enim, ait, hominis sum; ad Mandarinos tot ac tantos, quorum aliqui diuinam prudentiam frustra requi-  
ret administratio publicorum, si velle pergeret sua cūmque opera in  
iis vti. Atque hic productis Mandarinorum codicibus, postulata cor-  
rum Regi explicuit, seu minas, inquit, quibus meam in aula statio-  
nem discessu suo vlturi sunt. Iteratāque contestatione tenuitatis, & fidelitatis, Regi auctores libellorum de nomine censuit; qui concur-  
batior primum postulatis, mox causa illorum cognita qua se docebat  
iu Gueicuno pretum, indignabundus libellis subscriptibit; abirem a-  
vellent, se nihil verare, imò si nollent etiam abirent, illos ab se-  
trō ex aula pelli, honorum insignibus, titulis, & iure spoliari, Man-  
darini officium ac nomen iis in perpetuum abrogari, classēque inter-  
opifices artifices, & plebeios æternū ignobili, cum parentibus &  
familias

familiis damnari. Quas pœnas Sinæ , putant volgò tam ſeuas ut malint dementes , nece voluntaria defungi quam huic dedecori ſuperftites viuere. Sortem iti ſuam in ſpeciem miſeram , cauſæ gloria lœti ſolabuntur. Sedes illorum vacuas ſibi emeruit competitorum turba veſtaliū Queicuni adulazione eiusque ſequacium ; quin ſe magnam quoque ab eo putarunt gratiam inituros Academici de quibus diximus infeſti prius Gueicino , illique inuiſi , ſi pulſos ab eo inſectarentur veſtū hostes , ſtarēntque ab huius partibus. Illam enim Gueicunus non Literatorum , ſed perduellium academiam vocitabat qui regni habenas Regi molirentur eripere , & veterum temporum priſco viſu eas Philosophis tradere. Scidit ea res Pechinum in Academicas factiones , & nata eſtillic Academia priori contraria , quam aquilonarem , à ſitu no- minarunt , vt priorem illam nuncupabant australē ; aquilonares Eu- nucho addicti , proiecto pudore , nundinabantur ſeruiles ambitus cap- tandis honoribus , & beatitudinem ſuam omnem habebant , in mancipij ſuperbi affectione reſpoſitam , luſceptaque pro illo inimicitias , non ferro à quo Sinæ abhorrent , ſed crudelibus libellis exercebant quibus apud Regem proſcindebant australes , referebantque ab eo ſemper exulecerati in eos animi , reſcripta ; quale inter alia fuit , cum ſex per- illuſtres ex ea Academia Mandarinos diu excruiciatos necauit in carcere , alium verò gradu celiſtorem , carnificis publici foedo Ministerio fracta gula , proiecit canibus inhumatum. Quam barbariem , etiam poſt fata- ſeuientem , haſto alij veneno occupant , vt necem ſuam Gueicu- no præperiperent ; & cadaveris contumeliam , inimicis , morte , ſibi poſt- mortem vt quidem fingebant , intolerabilius perferendam ; alij parato quo mox efferentur ſarcophago , fauces laqueo eliferunt. Redacti ſunt in proletarios toto imperio trecenti triginta præter Pechinenses , auſi- que nonnullis Colai tres pœnam deprecati , Magistratus ſummi abro- gationem , pro meriti præmio retulerunt , inter loco motos fuere Do- ctores Paulus , & Michaël ut qui eſſent afflictæ Academiarum patroni ; & quanquam Paulum palam Christianum ſacrilegus ethnicus , fidei odio in caſum impulit , cecidit tamen coeteris mollius. Viſu tantum exatus. Aſſessoris quem in tribunali Rituum gerebat , honores eius omnes , & noſtas horum retinuit. Michaëlem vitæ integritas diu ventilata ex- tra ſuſpicioiem culpæ poſuerat , cum nouo iure ob ea damnatus eſt que olim eius admiferant propinquī , & quidem tam leua , & quæſita ut addendum iis fuerit annorum pondus octo & ſexaginta , cuius grata videretur Magistratuſ leuandus quem tunc obtinebat , & Prote- gis quem ſemestri poſt operiebatur. Nobis eandem ob Academiam , Christianarum rei fructuoflissimam , in præcipiti , & lubrico trepidiſ tan- ta in lapſum incubuit libellorum ad Regem librorum in publicum turba ; deſenſionis benevolæ tanta raritas , vix ut alias vñquam ab in- gressu in Sinas perspectum fit clariſs , quod obſeruaremur , & plau- ſum haberemus non eſſe noſtræ ſollicitudini , & doctrinæ ſed peculiari .

Q. q. 2.

Dei patrocinio tribuendum : aduertiturque non semel , Sun ille Ignatius Alfonso consilij bellici , suos sibi videri Mandarinos ad nostrum aspectum cœcutire , nec animaduertere præsentes ; cùmque tunc impluerent densius à Magistratu Cantonensi Lusitanorum accusationes affectantium Sinarum imperium , & eo consilio nostros quotidie imminentium in Sinas , quinque illos minimè cernere qui verisabantur in aula oculis ; sed de iis perinde præsentibus , vt si forent longinqui tractare . Verum de tragicis Pechini casibus dum anno proximo recurrat dicere , debetur hic locus Francisco Sambiasi , cui Sinatum fletum quā alteri cuius stetisse carius video , nam præter labores Apostolicæ in itineribus , & difficultatibus aliis opera , pénis se tam dute frangebat vtroneis , vt quod viueret , ac valeret , non tam esset natura quā gratia . Vrbes duas , & quinque oppida , pagosque complures , & villas excolebat , ipsamque ab iis non ita diffinat Sciamhaium , vbi quamvis duo ex Patribus degerent , sed illorum vices tam diu obiit quoad iis ægrotis aliunde venirent suppeditæ , & centum octoginta , huius saeculi anno vigesimo quinto illic sacræ abluti , eius bona ex parte , de schola prodiere . Ibat pedes semper nec illum aut imbrevis , aut viarium abrupta morabantur quod minus decimo eoque longius milliaris , moribundis ferret postrema solatia , eo in illos studio caritatis , siue contemptu , cuius vel sola pulcherrima species magnum virum ab infidelibus ad Christianos transtulit : quocumque aduenisset , opræmissus Neophytis aderat , omnes ad se trahebant hospitem , obstrictum se tamen piæ comitati , omnibus professus , omisissque domorum commodis , tuguriolum pagi despiciatissimum , sibi legebat in diuersorium . Sed has corporis ærumnas pensabat Deus , voluptatibus animi haud paucis maioribus ; læsis potissimum messibus quibus iactam ab eo fementem vbiique fortunabat . Sunchiani ( vrbium altera sibi creditatum ) centum nonaginta vias familæ inuenit , ad baptismum paratos , & in iis Sizaios quinque ac viginti , hoc est infimæ classis Literatos : paucis ibidem post mensibus octoginta nouem baptismu lustrauit . Breui de pago in pagum alium transgressu dum à via errat , cum duodecim ethni- cis Deo interim partis in viam rediit . Illuc non raro dignitatis actus est , quo ipse minimè tendebat , prædestinationis arcanae manifesta miracula vel spectaturus ipse vel operatus ; Deo illi perfectæ corporis rerumque omnium , pro salute animarum despiciens iucundissimum hoc honorarium tribuente . Colebant ut sanctum ethnici pariter , & amabant . Suauissati enim amoris in omnes teneri , comes erat in eo vianitas , non ad supercilium morata fastus odiosi , quo multi perpetram nituntur auctoritatem sibi colligere sed multum amabilis , & grata . Eius & comitum disiunctissimis locis bene gesta , longius fuerit enarrare habentque non pauca , superiora naturæ viribus , quibus dum firmius stabilebantur in Christo Neophyti , cæca ethnicorum obstinatio damnabatur , ac ne omnia prætermittam ; vidit phtisi consumptum hominem populus